A ribus potentissima est, nec quispiam oculum semper vigilem latere possit. Ait enim : « Deus appropinquans ego sum, et non de longe. Numquid a me quidpiam abscondetur ? » Certe nemo ingruentem sibi a divino nutu calamitatem evadet : « Manum enim excelsam quis avertet ? » ut scriptum est ⁶⁸. Quæ enim machina nos juvabit ? Qua tandem ratione protegemur, si Deus decreverit nos omnino pati ? Consilium itaque, deliberationem, et quamvis commutationem nihil conducere iis quibus iratus est Deus, declarat dicens, neminem, quamvis in ipsa Tartara se absconderit, posse effugere (hyperbolice loquitur), etiamsi volaverit in cœlum, et in vertice Carmeli delituerit. Nam si ascenderit, comprehendetur ; et si in mari fuerit, incidet in draconem, aut, secundum proprietatem sermonis Hebræi, ceto tradetur ; etiamsi apud inimicos fuerit, et captivus de cætero, et servitutis jugo inevitabili oppressus, et hoc, inquit, parum erit, nec ad pœnam ejus sufficiet. Imminebit enim illi rhomphææ terror, et non cessabit, inquit, Deus universorum firmare super eum oculos : quæ res excandescentiæ et minarum est signum. Nos enim ipsi aspectum aliquando desigimus in iis quæ nos molestia afficiunt, truculentoque et tetrico vultu eos intuemur. Quoniam autem Deus bonos quoque et justos intuetur, discrimen intuitus declarat dicens, « in mala, et non in bona. » Intuebitur enim, inquit, non ut aliquid boni largiatur, sed ut decretam sibi pœnam, et ultionem immotam, et quasi fixam habeant.

Sustinuit porro hoc etiam calamitosa Judæorum natio, justis sanguinis ulionem capiti suo imprecata. Dicebant siquidem Pilato, suadentes uti Christum crucifigeret : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros ⁶⁹. » Proinde totis cum familiis perierunt, et cum ipsis incolis urbes direptæ, ut forte ne unus quidem effugere potuerit. Qualia enim et quanta pertulerint, longis historicorum narrationibus decantatum exstat.

344. VERS. 5. *Et Dominus, Dominus Deus omnipotens, qui tangit terram, et commovet eam. Et iugebunt omnes habitantes eam ; et ascendet sicut fluvius consummatio ejus, et descendet sicut fluvius Ægypti.*

LXXX. Ex charitate propheta dictis, quasi non eventuris, diffidere audientes non patitur. Et hoc est suadere ut discamus meliora potius eligere, et utilitatem revereri, quo etiam Deus irasci desinat, et calamitatem revocet, pœnitentesque suscipiat. Semper enim respicere volentes miseratur. Docet igitur valentissimum viribus esse Deum, et ad finem quibus dixit afferendum, haud impotentem. Inquit enim : « Dominus, Dominus Deus omnipotens, qui tangit terram, et commovet eam. » Ac si dicat: Ne putemus offensum Deum nostri esse similem. Non

⁶⁸ Jerem. xxiii, 23, 24. ⁶⁹ Isa. xiv, 27. ⁷⁰ Matth. xxvii, 25.

enim est ut homo Dominus, sed ipse virtutum Dominus, qui manum suam terræ, Samaritanorum videlicet, immittit, et commovet eam, et concussionem haud consuetam sustinere facit; sed bello et cladibus atrocissimis universam concutit et conquassat. Quamobrem ait: Lugebit omnis qui habitat in ea, et ut fluvius Ægypti ascendet consummatio, omnia cooperiens et submergens. Eodem modo retrocedet, secum quæ arripuerit trahens et demergens. Docuimus porro Sennacherib, et Assyriorum cupias, et ab ipsis susceptum contra Samariam bellum fluviorum cursibus comparari. Quare Deum offendentibus ac lædentibus ad fugam locus non patebit; validissima autem et inevitabilis est percussio manus, et semel comprehensis nullum auxilium neque solatium suppeditabit. « Si enim cluserit, » contra hominem, « quis aperiet? » ut scriptum est. Multo autem melius est submovere iram divinam, juxta ejus arbitratum et beneplacitum ascensionibus. Hoc, et rectissime quidem, fieri poterit, si eorum quæ retro sunt obliti, et vitia dediscentes, virtutum incrementis nosmetipsos illustremus⁷². Tum enim pœnas a divino furore paratas evademus, et Opificem natura bonum, ut nos benignissima et mansuetissima inspectione dignetur, facile inflectemus.

μαθα γὰρ τότε τὰ ἐκ θυμοῦ, καὶ ἀγαθὸν ὄντα τῇ φύσει εὐνοίας χρηστῆς καὶ ἡμερωτάτης ἡμᾶς ἐποπτείας ἀξιοῦν.

VERS. 6. Qui ædificat in cœlum ascensionem, et repromissionem in terra fundat; qui **345** vocat aquam maris, et fundit eam super faciem terræ: C Dominus omnipotens nomen ejus.

LXXXI. Adhuc pluribus verbis a Deo discedentes perterreret, et ad meliora compellit, scite præstantiam, et summas vires naturæ divinæ recensens, et eam quæ dixerit omnimodis re perfecturum, a nemine impeditum, plenam fidem conatur facere. « Qui tangit terram, inquit, et commovet eam, » juxta modum a nobis paulo ante explicatos, ipse etiam est « qui ædificat in cœlum ascensionem suam, » quod pene idem est ac si diceret, Qui habet omnem potestatem, ut et cœlos ipsos conscendat, et in omnes imperium possideat, ut et ipsam supernam et cœlestem, sive sanctorum angelorum beatam multitudinem sibi subjectam habeat. Cœlum enim esse dicimus angelos cœlum incolentes. Sciendum deinde, Jacob quoque per ænigma istud ipsum vidisse. Scala siquidem a terra usque in cœlum pertingebat. « Et Dominus, inquit, innitebatur illi. » Per eandem angelos ascendentes et descendentes vidit⁷³. Hoc, opinor, est, « Ædificans in cœlum ascensionem suam⁷⁴. » Sed etiam quod promisit in terris habitantibus, inquit, hoc est omnino immobile, et infractum, et veluti firmo fundamento constitutum. Nullo enim modo torpescet Dominus virtutum, nec verbum ab eo dictum intercidet. Et ad hoc credendum Dominus nos confirmat his verbis: « Cœlum